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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 5. februar 2014 stil-
let følgende spørgsmål nr. 462 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina 
Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 462:
’’Påtænker ministeren at gøre sundhedstjek til mennesker med udviklings-
hæmning obligatorisk? ”

Svar:
Efter sundhedsloven har kommunen ansvar for ved varetagelsen af kommu-
nens opgaver i forhold til borgerne at skabe rammer for en sund levevis og for 
at etablere forebyggende og sundhedsfremmende tilbud, der gælder alle bor-
gere – også borgere med handicaps og udviklingshæmning. 

Nogle mennesker kan have brug for en særlig, målrettet opsøgende og fore-
byggende indsats. Heriblandt også nogle mennesker med udviklingshæmning.
Det, der er vigtigt for mig, er, at vi sikrer den lige adgang til sundhed -med eller 
uden handicap, eksempelvis gennem opsporende og forebyggende indsatser.

Kommunerne har således både mulighed og et ansvar for ved varetagelsen af 
opgaver i forhold til borgere med handicap, at fremme sundhed og forebygge 
sygdom. Det vil f.eks. sige at støtte borgeren til at opsøge sundhedsvæsenet,
f.eks. egen læge, når behovet melder sig.

Og netop egen læge spiller en særlig vigtig rolle. Næsten 90 pct. af alle dan-
skere har kontakt med deres egen læge hvert år, og i gennemsnit har vi kon-
takt med lægen op mod syv gange årligt. Derfor er der i almen praksis et na-
turligt potentiale for at sikre forebyggelse, sundhedsfremme og en tidlig opspo-
ring og indsats til de personer, der har behov for dette. 

Som nævnt i min besvarelse af SUU alm. del spørgsmål 461 har Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse sat en undersøgelse i gang, hvor Statens Institut 
for Folkesundhed skal afdække sundhedstilstanden blandt mennesker med 
handicap, herunder mennesker med udviklingshæmning. Undersøgelsen for-
ventes færdiggjort i april 2014, og jeg ser frem til at se resultaterne af denne. 

Med venlig hilsen
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